2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGHĨA GIANG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /QĐ-UBND
	Nghĩa Giang, ngày 30 tháng  7  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc tiêu huỷ lợn bị bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tại xã Nghĩa Giang, tỉnh Quảng Ngãi

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGHĨA GIANG
Căn cứ Luật Thú y số 79/2015/QH13 ngày 19/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 35/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thú y;

Căn cứ Nghị định số 116/2025/NĐ-CP ngày 05/6/2025 của Chính Phủ Quy định về chính sách hỗ trợ khắc phục dịch bệnh động vật;

Căn cứ các Thông tư của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại: số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2016 Quy định phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn; số 24/2019/TT-BNNPTNT ngày 24/12/2019 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 07/2016/TT-BNNPTNT;

Căn cứ các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh Quảng Ngãi tại: Quyết định số 1548/QĐ-UBND ngày 08/10/2020 về việc phê duyệt Kế hoạch phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi giai đoạn 2020 - 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 532/QĐ-UBND ngày 20/04/2022 về việc diều chỉnh một số nội dung tại Quyết định số 1548/QĐ-UBND ngày 08/10/2020 của chủ tịch UBND tỉnh; Quyết định số 791/QĐ-UBND ngày 12/12/2024 về việc Phê duyệt Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy sản trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025; Công văn số 2075/UBND-KTN ngày 15/04/2025 về việc tập trung triển khai đồng bộ, quyết liệt có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh; Công văn số 92/UBND-NNMT ngày 08/7/2025 về việc triển khai thực hiện Nghị định số 116/2025/NĐ-CP  ngày 05/62025 của chính Phủ;  Công văn số 331/UBND-NNMT ngày 15/7/2025 về việc khẩn trương triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Công văn số 463/UBND-NNMT ngày 20/7/2025 về việc triển khai Công điện số 109/CĐ- TTg ngày 16/7/2025 của Thủ tướng Chính Phủ;

Căn cứ Quyết định số 94/QĐ-UBND ngày 10/7/2025 của UBND xã Nghĩa Giang về việc thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn xã Nghĩa Giang; Thông báo phân công số 01/BCĐ-PCD ĐV ngày 10/7/2025 của Trưởng Ban chỉ đạo về việc phân công trách nhiệm, địa bàn cho các thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn xã;

Căn cứ các văn bản của UBND xã Nghĩa Giang: số 87/UBND ngày 14/7/2025 về việc khẩn trương triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn xã Nghĩa Giang; số 133/UBND ngày 19/7/2025 về việc tăng cường triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn xã Nghĩa Giang.

Căn cứ Biên bản tiêu huỷ ngày 30/7/2025 của UBND xã Nghĩa Giang có sự tham gia của Phòng kinh tế và 09 thôn: Mỹ Thạnh Bắc, Mỹ Thạnh Nam, Mỹ Thạnh Đông, An Hội Bắc 1, Điền Chánh, Điền Long, Điền An, Xuân Phổ Tây, Xuân Phổ Đông xã Nghĩa Giang, tỉnh Quảng Ngãi (Chi tiết như phụ lục đính kèm); là các hộ nằm trong địa bàn xã đã có 01 mẫu xét nghiệm dương tính với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (Phiếu trả lời kết quả xét nghiệm về mẫu dương tính với vi rút Dịch tả lợn Châu Phi ngày 05/7/2025 của Trung tâm Chẩn đoán và xét nghiệm thú y Trung Ương II- TP Hồ Chí Minh) tại hộ ông Nguyễn Văn Lễ, thôn Điền An, xã Nghĩa Giang.

Xét đề nghị của Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công tại Tờ trình số 110/TTr-TTCUDVC ngày 30/7/2025 về việc đề nghị tiêu huỷ lợn bị nhiễm bệnh Dịch tả lợn Châu Phi của 12 hộ tại 09 thôn thuộc xã Nghĩa Giang;
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thống nhất tiêu hủy 94 con lợn với trọng lượng là 2.965 kg của 12 hộ dân tại 09 thôn trên địa bàn xã Nghĩa Giang, tỉnh Quảng Ngãi. Trong đó 20 con lợn nái (trọng lượng 2.437 kg) và 12 con lợn thịt (trọng lượng 252 kg) và 62 con lợn con (trọng lượng 267 kg) bệnh và chết do mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tại xã Nghĩa Giang, tỉnh Quảng Ngãi (Chi tiết như phụ lục đính kèm).

Điều 2. Tổ chức thực hiện:

1. Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công chủ trì, Phối hợp với Phòng Kinh tế, Trưởng thôn Mỹ Thạnh Bắc, Mỹ Thạnh Nam, Mỹ Thạnh Đông, An Hội Bắc 1, Điền Chánh, Điền Long, Điền An, Xuân Phổ Tây, Xuân Phổ Đông, Trưởng Ban Công tác Mặt trận 09 thôn lập thủ tục và tổ chức tiêu hủy lợn của hộ dân nêu trên đúng theo hướng dẫn, quy định hiện hành của nhà nước.

2. Phòng Kinh tế tham mưu UBND xã phân bổ nguồn kinh phí liên quan đến việc tiêu hủy lợn chết do mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi ở 09 thôn nêu trên, xã Nghĩa Giang và hướng dẫn thủ tục, thanh quyết toán theo đúng quy định hiện hành. Kinh phí hỗ trợ công tác tiêu hủy gia súc thực hiện theo chế độ tài chính hiện hành (nếu có quy định và nguồn kinh phí để hỗ trợ).

Điều 3: Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 4: Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã, Trưởng phòng Kinh tế, Giám đốc Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công; Trưởng các thôn tại Điều 2 và chủ hộ có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:
	KT. CHỦ TỊCH

	- Như Điều 4;
- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VT.
	PHÓ CHỦ TỊCH

                   Cao Thanh Tuyên